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                      Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

Отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных
 вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАОУ
 «Молвотицкая основная школа»» за 2021 год
Принято Думой  муниципального округа 28 апреля 2022 года
        Руководствуясь частью 2 статьи 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 8 статьи 14 Положения о Контрольно-счётной палате Марёвского муниципального округа, утвержденного решением Думы Марёвского муниципального округа от 27.10.2021 №140, Дума Марёвского муниципального округа

     РЕШИЛА:

       1. Принять к сведению прилагаемый отчет о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Молвотицкая основная школа»» за 2021 год.

2. Опубликовать решение в муниципальной газете «Марёвский вестник»  и разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
 Глава муниципального округа  С.И. Горкин

Председатель Думы

муниципального округа  И.А. Рекечинский

№187
28 апреля 2022 года

с. Марёво

Приложение

к решению Думы 
муниципального округа
от 28.04.2022  № 187 

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Молвотицкая основная школа»» за 2021 год 

      Основание для проведения контрольного мероприятия: подпункт 2.5 пункта 2 плана работы Контрольно-счётной палаты Марёвского муниципального  округа на 2022 год.

       Предмет контрольного мероприятия: процессы, связанные с организацией финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Молвотицкая основная школа»» (организация экономической эффективности финансово-хозяйственной деятельности учреждения, соблюдение законодательства, правильность ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств). 

       Цели контрольного мероприятия: Установить соблюдение требований законодательства при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности учреждения. Установить результативность (эффективность) использования бюджетных и внебюджетных средств.

               Объект контрольного мероприятия: Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Молвотицкая основная школа».

       Срок проведения контрольного мероприятия: с 07.02.2022 по 18.03.2022.

       Проверяемый период: 2021 год.

       Состав контрольно-ревизионной группы: председатель КСП Колье Маргарита Владимировна, ст. о/у направления экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Демянский» Серро Павел Николаевич.

Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля. 

        Результаты контрольного мероприятия:

Анализ объемов и источников поступления средств и

 произведенных расходов

       Основные финансовые показатели деятельности Учреждения в проверяемом периоде характеризуются  следующими значениями:

 Таблица 1, тыс. рублей

	Показатели
	2021 год

	Поступления (доходы)*
	5576,4

	Выплаты (расходы)*
	5578,8

	Кредиторская задолженность (на конец периода)**
	450,1

	Дебиторская задолженность  (на конец периода)**
	7,8


* в соответствии с отчетом ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» (далее – ф. 0503737)

** в соответствии с отчетом ф.0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения»

Источниками поступлений (доходов) Учреждения в проверяемом периоде являлись:

субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее – субсидия на муниципальное задание);

субсидии на иные цели;

средства от приносящей доход деятельности (далее - внебюджетные средства).

Обобщенные показатели поступлений приведены в таблице:

Таблица 2, тыс. рублей 
	Источники поступлений
	2021 год

	
	План*


	Факт 



	Субсидии на муниципальное задание
	5184,5
	5162,4

	Субсидии на иные цели
	226,8
	226,8

	Итого средств бюджета
	5411,3
	5389,2

	Внебюджетные средства от оказания платных услуг
	241,1
	187,2

	Итого поступлений:
	5652,4
	5576,4


* в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности (далее План ФХД) в редакции от 31.12.2021г. 

       Плановые показатели поступлений 2021 года исполнены не в полном объеме по двум направлениям: субсидия на выполнение муниципального задания – 99,6 процента (недофинансирование составило 22,1 тыс. рублей); собственные доходы учреждения исполнены на 77,6 процента (не выполнено на 53,9 тыс. рублей). 

      Основную долю поступлений Учреждения составляют субсидии на муниципальное задание. Плановые назначения по доходам за 2021 год исполнены на 98,7 процента.

     Кредиторская задолженность на конец проверяемого периода по данным главной книги составила 416,7 тыс. рублей, в основном это задолженность по оплате коммунальных услуг-231,0 тыс. рублей; задолженность по НДФЛ- 77,8 тыс. рублей, во внебюджетные фонды – 106,7 тыс. рублей. Данные главной книги  соответствуют данным указанным в отчете ф. 0503769 на 01.01.2022 года.

     Кредиторская задолженность по внебюджетным средствам составила 33,4 тыс. рублей (задолженность Маревскому РПО за питание - 27,9 тыс. рублей).

    Дебиторская задолженность на 01.01.2022 года по данным главной книги составляет 7,8 тыс. рублей. 

Проверка составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности Учреждения

       Основным документом, отражающим функционирование бюджетного учреждения, является План финансово-хозяйственной деятельности, в котором отражаются: сведения о деятельности учреждения, показатели финансового состояния учреждения, показатели по поступлениям и выплатам учреждения на планируемый период.

      Оценка правильности составления плана финансово-хозяйственной деятельности (внесении изменений в него) проведена в соответствии с требованиями, установленными Минфином России (приказ от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения»), (далее по тексту Требования № 186н). 
      Проверкой установлено следующее:

       в нарушение п.2 Требований № 186н органом-учредителем новые требования и порядок к составлению и утверждению плана ФХД не установлен.
      В соответствии с п.4 Требований № 186н орган-учредитель должен установить следующие положения для составления и утверждения Плана для подведомственных учреждений:

1) сроки и порядок составления проекта плана;

2) сроки и порядок утверждения Плана;

3) порядок внесения изменений в План;

4) полномочия органа-учредителя или учреждения по утверждению Плана (внесению изменений в План).
      Проверкой установлено, что в соответствии с Требованиями № 186н план ФХД Учреждения содержит заголовочную, содержательную и оформляющую части. Плановые показатели по поступлениям и выплатам утверждены в разрезе каждого вида финансирования: в разрезе субсидий на выполнение муниципального задания, целевых субсидий, поступлений от оказания услуг, предоставление которых осуществляется на платной основе.

       Анализ исполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности МАОУ «Молвотицкая основная школа» за 2021 год проведен на основании данных Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737). По видам финансового обеспечения: субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания, субсидии на иные цели и собственные доходы учреждения по состоянию на 01.01.2022 (результаты анализа отражены в таблице 3).                                                                                                                                                                                                                                               

Таблица 3 (тыс.рублей) 

	№ п/п
	Наименование показателя
	Код аналитики

(КВР)
	Утверждено плановых назначений
	Исполнено плановых назначений
	% исполнения плановых назначений
	Доля в структуре статей расхода, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021 год
	

	Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания
	

	1
	Доходы, всего
	
	5184,5
	5162,4
	99,6
	х

	2
	Расходы всего, в т.ч.:
	
	5184,5
	5162,4
	99,6
	100,0

	3
	Фонд оплаты труда учреждений
	111
	2646,3
	2646,3
	100,0
	51,3

	4
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения
	119
	781,0
	781,0
	100,0
	15,1

	5
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	244
	380,6
	359,3
	94,4
	7,0

	6
	Закупка энергетических ресурсов
	247
	1263,3
	1263,3
	100,0
	24,5

	7
	Пособия, компенсации и иные социальные выплаты кроме публичных нормативных обязательств
	321
	111,7
	110,9
	99,3
	2,1

	8
	Уплата иных платежей
	853
	1,6
	1,6
	100,0
	0,0

	Субсидии на иные цели
	

	9
	Доходы, всего
	
	226,6
	226,8
	100,0
	х

	10
	Расходы всего, в т.ч.:
	
	226,8
	226,8
	100,0
	100,0

	11
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	244
	226,8
	226,8
	100,0
	100,0

	Поступления от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности

	12
	Доходы, всего
	
	241,1
	187,2
	77,6
	х

	13
	Расходы всего, в т.ч.:
	
	241,1
	189,7
	78,7
	100,0

	14
	Фонд оплаты труда учреждений
	111
	38,5
	16,9
	43,9
	8,9

	15
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждения
	119
	29,8
	0,0
	0,0
	0,0

	16
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	244
	2,3
	2,3
	100,0
	1,2

	17
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	321
	167,8
	167,8
	100,0
	88,5

	18
	Уплата иных платежей
	853
	2,7
	2,7
	100,0
	1,4


         Проверкой установлено, что плановые показатели, отраженные в разделе 1 «Доходы учреждения» и в разделе 2 «Расходы учреждения» ф.0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности» в графе 4 «утверждено плановых назначений» соответствуют показателям плана ФХД по доходам и расходам в разрезе показателей по кодам бюджетной классификации РФ. 
Проверка законности и эффективности использования

 бюджетных и внебюджетных средств

        Основным юридическим документом, определяющим организационные, правовые, экономические и социальные основы деятельности Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Молвотицкая основная школа», является Устав Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Молвотицкая основная школа» (далее – Устав).

         В соответствии с п.п.1.10 п.1 Устава Учреждение выполняет муниципальное задание в соответствии с предусмотренными Уставом основными видами деятельности. Муниципальное задание формируется Учредителем и является обязательным.

        Сверх муниципального задания Школа вправе выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к ее основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном федеральными законами.

             Муниципальное задание на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждено распоряжением социального комитета от 15.01.2021 № 3-О.        Муниципальное задание содержит 5 муниципальных услуг. Отчет о выполнении муниципального задания за 2021 год, представлен своевременно.

    Муниципальным заданием Учреждения определены значения показателей объема муниципальных услуг, качества и объема муниципальных работ. Исполнение муниципального задания за 2021 год представлено в таблице 4:

                                                                                                      Таблица 4
	№ п/п
	Наименование показателя
	Еди-ница измерения
	Утверждено в муниципальном задании
	Исполнено согласно отчету о выполнении муниципального задания
	Допустимое отклонение, % 
	% испол

нения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Объем муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования»»

	1
	Обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов 
	чел.
	7
	7
	5
	100,0

	Объем муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ  общего образования»

	2
	Обучающиеся за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов
	чел.
	17
	17
	5
	100,0

	Объем муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ  общего образования»

	3
	Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)
	чел.
	2
	2
	5
	100,0

	Объем муниципальной услуги «Организация отдыха детей и молодежи»

	4
	В каникулярное время с дневным пребыванием
	Число Человеко-час

кол.чел

число человеко-дней пребывания
	1732,5

15

315
	1155

10

210
	5

5

5
	66,7

66,7

66,7

	Объем муниципальной услуги «Предоставление питания»

	5
	число обучающихся 
	Чел.
	9
	9
	5
	100,0


       Согласно отчету о выполнении муниципального задания одна муниципальная услуга исполнена не в полном объеме. 

              Анализ порядка формирования муниципального задания установил следующее. Целью выполнения задания является реализация предусмотренных законодательством РФ полномочий в сфере начального общего, основного общего образования на территории муниципального образования посредством оказания муниципальных  услуг.

              Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществлялось в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального округа путем предоставления субсидии.

      В 2021 году между Учредителем и Учреждением заключены соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – соглашения), на общую сумму 5184507,28 рублей, а именно:

    соглашение от 31.12.2020 № 2 на сумму 4623641,58 рублей;

    соглашение о предоставлении из бюджета муниципального округа субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях  в 2021 году от 28.01.2021 №2/1 на сумму 89600,00 рублей;

    соглашение о предоставлении из бюджета муниципального округа субсидии на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций от 28.01.2021 №2/2 на сумму 471265,70 рублей.

     Проверкой муниципальных заданий, соглашений на муниципальное задание   установлены следующие недостатки:

    объем оказанных муниципальных услуг в поверяемом периоде при изменении объемов финансирования не менялся, что говорит о формальном подходе к формированию муниципального задания (новое муниципальное задание к проверке не представлено, учредителем новое муниципальное задание до Учреждения не доводилось).

     Учреждение зарегистрировано на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации об учреждениях www.bus.gov.ru. В нарушение пункта 6 Приказа №86н
 Учреждением не выполняются условия по оперативному обновлению и поддержанию в актуальном состоянии сведений об учреждении, а именно: не опубликованы изменения, внесенные в учредительные документы (устав ред. от 16.02.2021). Информация о муниципальном задании размещена с нарушением установленных сроков, то есть позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения, а именно: муниципальное задание на 2021 год утверждено 15.01.2021 года, информация о нем опубликована 29.07.2021 года  согласно информации, размещенной на официальном сайте. 
      Кроме субсидии на выполнение муниципального задания Учреждению предоставлялись субсидии на иные цели, в соответствии с заключенными соглашениями:

     от 31.12.2020 № 2 (ред. доп. соглашение от 24.11.2021 №2) на сумму 226762,00 рублей.

     Показатели утвержденного Плана ФХД в разрезе источников финансирования соответствуют Соглашениям.  

Организация бухгалтерского учета и отчетности,

 основные показатели отчетности

     Согласно Федеральному закону от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» организации самостоятельно формируют свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами. В ходе проведения проверки представлена учетная политика, утвержденная распоряжением от 29.12.2017 №23 (применяется с 01.01.2018 года).

      Положения, предусмотренные в учетной политике, не соответствуют требованиям действующих федеральных стандартов и Инструкций N N 157н, 183н, а также не учтены изменения, которые необходимо учесть автономным учреждениям в 2021 году при ведении бухгалтерского учета.

      Основные положения учетной политики учреждения подлежат публичному раскрытию на официальном сайте учреждения путем размещения обобщенной информации, содержащей основные положения (без размещения копий), либо путем размещения копий документов учетной политики (п. 9 СГС "Учетная политика").

     Бухгалтерский учет в Учреждении ведет бухгалтер МБУ «Центр финансового обслуживания» (бухгалтер 1 категории  – Титова М.Н.), согласно договору бухгалтерского обслуживания.

    Обработка первичных документов, формирование регистров бухгалтерского учета, а также отражение фактов хозяйственной жизни по соответствующим счетам рабочего плана счетов осуществляется в электронном виде с использованием программы автоматизации бухгалтерского учета «1С: Бухгалтерия государственного учреждения». Данные синтетического и аналитического учета формируются в базах данных программы.

    Бухгалтерский учет ведется  на основании регистров бухгалтерского учета, по журнально-ордерной форме на базе программного обеспечения «1С (локальная сеть).

Кассовые операции за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 года не проводились.

    При проверке расчетов безналичными денежными средствами нарушений не установлено. В проверяемом периоде расчеты с безналичными денежными средствами осуществлялись через лицевые счета открытые в УФК по Новгородской области. Банковские операции за весь период проверены по выпискам из лицевого счета получателя бюджетных средств и приложенным к ним расходным расписаниям, заявкам на кассовый расход, платежным поручениям. Полнота выписок из лицевого счета и приложенных к ним документов соблюдена, разрывов в датах и остатках по выпискам не установлено.

     Остатки средств соответствуют выпискам банка. Сумма платежных документов соответствует данным «журнала операций с безналичными денежными средствами». Записи в журнале операций с безналичными денежными средствами №2 соответствуют записям в Главной книге.   

     В нарушение статьи 34 БК РФ Молвотицкой основной школой допущено  неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачены пени за несвоевременную уплату налогов, страховых взносов, штрафы на общую сумму  1,7 тыс. рублей. 

     Платные услуги

    Уставом Учреждения (п.п. 3.3, раздел 3) предусматривается возможность внебюджетной деятельности (оказание платных дополнительных образовательных услуг) для достижения уставных целей и задач. 

            Правила оказания платных услуг регламентируются «Положением об оказании платных образовательных услуг в муниципальном автономном учреждении «Молвотицкая основная школа» утвержденным распоряжением директора школы от 04.09.2017 №16 по согласованию с Наблюдательным советом ОУ (протокол от 30.08.2017 №1).

              В соответствии с приказом от 02.09.2021 № 12-л/с/у на основании заявлений родителей (законных представителей) утвержден контингент учащихся школы для предоставления дополнительных платных образовательных услуг в количестве 26 обучающихся. К проверке представлены Договора об оказании платной образовательной услуги, заключенные между Молвотицкой основной школой, законными представителями учащихся и обучающимися. 

     В проверяемом периоде проверены поступления доходов от оказания  платных услуг.

     Данные о собранных денежных средствах от оказания платных услуг, в соответствии с представленными к проверке ведомостями получения денег за дополнительные платные образовательные услуги, и поступивших на лицевой счет Учреждения в 2021 году, приведены в таблице:

Таблица 5, руб.

	Период
	Сумма*
	Поступило на лицевой счет Учреждения

	
	
	Дата и

 № п/п
	Отв. лицо
	сумма

	1
	2
	3
	4
	5

	январь
	8580,00
	-
	-
	-

	февраль
	8580,00
	-
	-
	-

	март
	8580,00
	-
	-
	-

	апрель
	8580,00
	-
	-
	-

	май
	7260,00
	-
	-
	-

	июнь
	0,00
	-
	-
	-

	июль
	0,00
	-
	-
	-

	август
	0,00
	-
	-
	-

	сентябрь
	5720,00
	-
	-
	-

	октябрь
	5720,00
	13.10.2021 №10647

15.10.2021№979031
	Т. А.В.

Т. А.В.
	  200,00

20900,00

	ноябрь
	5720,00
	18.11.2021№954224
	Т. А.В.
	9500,00

	декабрь
	5720,00
	10.12.2021№991708

17.12.2021№982237
	Т. А.В.

Г. Ю.М.
	28080,00

5720,00

	итого
	64460,00
	-
	-
	64400,00


* в соответствии с ведомостью получения денег за дополнительные платные образовательные услуги.

        Всего на лицевой счет Учреждения поступило 64400,00 рублей. Следует отметить, что денежные средства на лицевой счет учреждения в проверяемом периоде поступали несвоевременно. Из пояснительной записки директора Школы о передаче внебюджетных средств в бухгалтерию, установлено, что собранные с родителей денежные средства за оказанные услуги передавались директором школы бухгалтеру, ответственному за ведение бухгалтерского учета  по устной договоренности после 20 числа каждого месяца. Деньги передавались с водителями школьных автобусов, когда они ездили на заправку автобусов. При передаче денег всегда прилагалась записка с передаваемой суммой. Подозрений о том, что денежные средства на лицевой счет Учреждения не поступают, у директора школы не возникало, так как заработная плата начислялась в срок в соответствии с положением об оказании платных образовательных услуг и калькуляцией услуги.

     В ходе проверки начисления и выплаты заработной платы за оказание платных услуг установлено следующее.

Таблица  6, руб.

	Период
	 Начислена заработная

 плата за счет средств от приносящей доход деятельности*
	Начислено на з/ плату

(30,2%)


	Перечислено 

	
	
	
	работникам
	налогов на выплаты по оплате труда

за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания

	
	
	
	за счет средств от приносящей доход деятельности**
	за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	январь
	6349,20
	1917,46
	0,0
	6349,20
	-

	февраль
	6349,20
	1917,46
	0,0
	6349,20
	-

	март
	6349,20
	1917,46
	0,0
	6349,20
	-

	апрель
	6349,20
	1917,46
	0,0
	6349,20
	-

	май
	5291,00
	1597,88
	0,0
	5291,0
	-

	июнь
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	-

	июль
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	-

	август
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0
	-

	сентябрь
	4232,96
	1278,35
	0,0
	4232,96
	-

	октябрь
	4232,96
	1278,35
	8465,92
	-4232,96
	-

	ноябрь
	4232,96
	1278,35
	4232,96
	0,0
	-

	декабрь
	4232,80
	1278,31
	4232,80
	0,0
	-

	итого
	47619,48
	14381,08
	16931,68
	30687,80
	8900,58


* по данным расчетно-платежных ведомостей и журнала операций № 6; 

** по данным ф. 0503737 «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности».

    Таким образом, проверкой тождественности сумм, собранных по ведомостям с оборотами по Журналам операций с безналичными денежными средствами (внебюджетные средства) установлены расхождения, которые указывают на несвоевременность оприходования денежных средств, полученных от оказания платных услуг. Записи в Главной книге соответствуют данным Журналов.

    Оплата труда педагогическим работникам за оказание платных образовательных услуг и  перечисление начислений на оплату труда (30,2%) в течение проверяемого периода производились за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания. 

     Кроме оказания платных образовательных услуг, Школа оказывает учащимся услугу по организации питания, в том числе за счет оплаты денег за питание учащимися. Прием денег за питание от учащихся оформляется ведомостью оплаты денег за питание учащихся произвольной формы, в ведомости имеются подписи лиц, вносивших деньги за питание. 

     В проверяемом периоде, в соответствии с пояснительной запиской директора Школы бухгалтеру Учреждения передано 118390,00 рублей, что соответствует суммам, отраженным в табелях учета дней питания учащихся за период с января  по декабрь 2021 года включительно.

 Денежные средства на лицевой счет Учреждения в проверяемом периоде не поступали. 

       Из пояснительной записки директора Школы о передаче внебюджетных средств в бухгалтерию, следует, что собранная с учащихся родительская плата за питание также передавалась директором школы бухгалтеру, ответственному за ведение бухгалтерского учета по устной договоренности до 15 числа каждого месяца. Деньги передавались с водителями школьных автобусов, когда они ездили на заправку автобусов. При передаче денег всегда прилагалась записка с передаваемой суммой. В конце декабря 2021 года из акта сверки с РАЙПО выяснилось, что у Школы имеется кредиторская задолженность за продукты питания около 30,0 тыс. рублей. Также выяснилось, что доверенности на получение продуктов питания оформлялись под гарантийные письма от имени директора Школы, которые она не подписывала, так как в них не было необходимости, денежные средства на организацию питания отправлялись в срок и в необходимом для питания объеме.

      В ходе проверки установлено, что передача денежных средств за питание и за оказание платных образовательных услуг от директора Школы водителям, а также водителями бухгалтеру Учреждения документально не подтверждена, факты передачи денег от одного ответственного лица другому не зафиксированы.

      В соответствии с пояснительной запиской директора Школы, установлено, что в проверяемом периоде передано бухгалтеру Учреждения для последующей сдачи на лицевой счет денежных средств на общую сумму 182850,00 рублей, из них:

за оказание платных услуг – 64460,00 рублей;

за питание учащихся  - 118390,00 рублей.

     Тем не менее, на лицевой счет Учреждения поступило только 64400,00 рублей, денежные средства в полном объеме не сданы и не оприходованы, сумма недопоступления денежных средств составила 118450,00 рублей.

     Оплата за питание Марёвскому райпо производилась за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания, что привело к отвлечению бюджетных средств на общую сумму 118,5 тыс. рублей, и образованию кредиторской задолженности на 01.01.2022 года по НДФЛ (налог не оплачивался в течение длительного времени) в сумме 77,8 тыс. рублей и иным налогам. 

     Задолженность перед Марёвским райпо за продукты питания согласно акту сверки  на 01.01.2022 года составила 27,9 тыс. рублей.  

      Сумма доходов от внебюджетной деятельности за 2021 год составила 187,2 тыс. рублей, в том числе от оказания платных услуг - 64,4 тыс. рублей.

      Сумма кассовых расходов по внебюджетной деятельности за 2021 год составила  189,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств от оказания платных услуг- 64,4 тыс. рублей.

Проверка правильности составления штатного расписания, анализ системы оплаты труда и фонда оплаты труда по категориям, проверка соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

      Проверка проведена выборочным порядком за 2021 год. Оплата труда работников школы в проверяемом периоде производилась на основании: 
· «Положения об оплате труда работников Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Молвотицкая основная школа», утвержденного распоряжением МАОУ «Молвотицкая основная школа» от 03.12.2019 №23 (далее – Положение об оплате труда). При формировании положения об оплате труда использовалось Примерное положение об оплате труда работников муниципальных районных автономных организаций в сфере образования, находящихся в ведении социального комитета Администрации Марёвского муниципального района, утвержденное Постановления Администрации Марёвского муниципального района от 22.01.2018 № 10 (далее - Примерное Положение);  

· Коллективного договора Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Молвотицкая основная школа» на 2021-2024 годы, утвержденного директором учреждения и имеющего уведомительную регистрацию в соответствующих органах (рег. №14 от 06.09.2021);

              В соответствии с вышеуказанным Положением об оплате труда фонд оплаты труда, формируется на календарный год, исходя из объёма субсидий, поступающих в установленном порядке из областного бюджета, и средств, поступающих от приносящей доход деятельности. 

      К проверке представлены тарификационные списки учителей Молвотицкой основной школы. Следует отметить, что подпись директора Школы об утверждении тарификационных списков на 01.09.2021 года на 20.02.2020 года, на 01.09.2020 года на представленных к проверке документах отсутствует. 

      На 17.12.2020 тарификационный список учителей утвержден в количестве  8 единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 117407,66 рублей.

      На протяжении проверяемого периода в тарификационный список вносились  изменения, на 01.09.2021 утверждёно 8 единиц с месячным фондом оплаты труда в сумме 116069,80 рублей. Размер должностного оклада работников, определенный в тарификационных списках, установлен на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессионально-квалификационным группам. 

              Начисление заработной платы работникам Школы производится на основании табелей учета использования рабочего времени, приказов руководителя учреждения.

       В соответствии с распоряжением от 09.01.2021 №1 с 01.01.2021 года утверждено штатное расписание школы в количестве 1,43 единицы с месячным фондом заработной платы 19553 рублей 17 копеек, само штатное расписание к проверке не представлено.

      Согласно Положению об оплате труда работников Молвотицкой основной школы заработная плата работников учреждения включает размеры должностных окладов, выплаты компенсационного и выплаты стимулирующего характера.

      Выборочным  порядком проведена проверка начисления заработной платы работников учреждения, карточек-справок формы ОКУД 0504417(далее – карточка-справка) за 2021 год.  

     Проверкой документального оформления операций по оплате труда установлено:

      Карточки-справки соответствуют действующей форме ОКУД 0504417.

      В карточках-справках бухгалтером отражены начисленные и удержанные суммы по зарплате, а также суммы к выдаче по каждому работнику. 

      В нарушение требований к заполнению первичных документов, предусмотренных Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52, карточки –справки заполнены не в полном объеме, а именно: 

      образование, стаж, отдел, квалификация, виды постоянных начислений на оплату труда, надбавок, доплат, виды постоянных удержаний, семейное положение, наличие детей и иждивенцев, дата приема на работу, выхода на пенсию в карточках-справках не указаны.

              Карточку-справку согласно порядку заполнения подписывают исполнитель и ответственный исполнитель, указывают дату формирования. Карточки-справки за 2021 год исполнителем не подписаны, что также является нарушением.

             При проверке начисления заработной платы установлено следующее.

             При сверке начисленной заработной платы отраженной в карточках-справках с показателями расчетно-платежных ведомостей в некоторых случаях установлены несоответствия размера начисленной заработной платы и сумм удержанного подоходного налога (1666,67 рублей по з/плате и 217,00 рублей по подоходному налогу). Данное нарушение может привести к искажению показателей налоговой отчетности, к возникновению рисков по уплате пени и штрафов. 

       Общая сумма начисленной заработной платы за 2021 год согласно расчетно-платежным ведомостям составила 2784,9 тыс. рублей, отражено в журнале операций расчетов по оплате труда № 6 – 2783,6 тыс. рублей, разница в показателях - 1,3 тыс. рублей, в главной книге – 2754,5 тыс. рублей. Разница показателей фактически начисленной заработной платы с данными главной книги составила 30,4 тыс. рублей, данных журнала операций №6 с данными главной книги 29,1 тыс. рублей.

         Планом ФХД лимиты бюджетных ассигнований по расходам на выплаты персоналу на 2021 год утверждены в сумме 2684,8 тыс. рублей. Превышение фактических расходов над суммой лимитов доведенных бюджетных обязательств составила 100,1 тыс. рублей (2684,8- 2784,9) .

         Согласно ф. 0503738 «Об обязательствах учреждения» принято обязательств по фонду оплаты труда за 2021 год на сумму 2664,9 тыс. рублей. Несоответствие фактически начисленной заработной платы (2784,9) с суммой принятых бюджетных обязательств (2664,9) составляет 120,0 тыс. рублей. 

         Согласно ф. 0503737 сумма исполненных плановых назначений по фонду оплаты труда составила - 2663,3 тыс. рублей, по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников - 781,0 тыс. рублей. Фактически в соответствии с данными записей в журнале операций с безналичными денежными средствами №2 и записями в Главной книге через лицевые счета исполнено – 2705,5 тыс. рублей, по взносам по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников  - 745,5 тыс. рублей. Нарушения при составлении бухгалтерской отчетности (недостоверные сведения) составили 42,2 тыс. рублей при отражении ФОТ и 35,5 тыс. рублей по взносам на оплату труда.  Всего на сумму 77,7 тыс. рублей. 

         В результате проверки законности, правомерности и обоснованности начисления и выплаты заработной платы установлено:

        Двум учителям в тарификационном списке с 01.09.2020 года, неправоверно применен повышающий коэффициент за наличие первой квалификационной категории 0,3. Общая сумма неправомерно начисленной и выплаченной суммы составила 63113,26 рублей. Кроме того, начислены взносы на оплату труда 30,2 % в сумме 19,1 тыс. рублей.

        Таким образом, общая сумма неправомерно произведенных расходов составила 82,2 тыс. рублей.

        Кроме того, при начислении з/платы не учтена выплата стимулирующего характера учителю по приказу от 23.12.2021 № 46 л/с в сумме 455,0 рублей (недоплата).

      В ходе проверки выплаты заработной платы установлено, что в январе 2021 года согласно реестру 2 от 29.01.2021 года сумма перечисленной з/платы меньше причитающейся к выплате на сумму 9,00 рублей. 

       Значения целевых показателей средней заработной платы педагогических работников в 2021 году  выполнены на 100,0 процентов и составили 24062,20 рублей.

Выводы:

      1. Общий объем поступлений в проверяемом периоде составил 5576,4 тыс. рублей (98,7 процента от плановых назначений). Расходы учреждения составили 5578,8 тыс. рублей.   

      2. В ходе проведения проверки установлено:

      объем оказанных муниципальных услуг в поверяемом периоде при          изменении объемов финансирования не менялся, что говорит о формальном подходе к формированию муниципального задания (новое муниципальное задание к проверке не представлено); 

       в нарушение пункта 6 Приказа №86н
 Учреждением не выполняются       условия по оперативному обновлению и поддержанию в актуальном состоянии сведений об учреждении (не опубликованы изменения, внесенные в                учредительные документы (устав ред. от 16.02.2021)). Информация о         муниципальном задании размещена с нарушением установленных сроков, то есть позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения, а именно: муниципальное задание на 2021 год утверждено 15.01.2021 года, информация о нем            опубликована 29.07.2021 года согласно информации, размещенной на       официальном сайте;

       Положения, предусмотренные в учетной политике, не соответствуют      требованиям действующих федеральных стандартов и Инструкций N N 157н, 183н, а также не учтены изменения, которые необходимо учесть автономным учреждениям в 2021 году при ведении бухгалтерского учета;

        не соблюдается принцип результативности и эффективности                      использования бюджетных средств, предусмотренный статьей 34 БК РФ, допущено неэффективное расходование бюджетных средств на сумму 1,7 тыс. рублей (на уплату штрафов и пени). 

        Нарушения законодательства по бухгалтерскому учету: 

      несвоевременность оприходования денежных средств от оказания платных услуг;

      недопоступление денежных средств на лицевой счет Учреждения в         сумме 118450 рублей;

      передача денежных средств за питание и за оказание платных                    образовательных услуг от директора Школы водителям, а также водителями бухгалтеру Учреждения документально не подтверждена, факты передачи денег от одного ответственного лица другому не зафиксированы.

       В нарушение требований к заполнению первичных документов,              предусмотренных Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 №52, карточки –справки заполнены не в полном объеме, а именно: 

      образование, стаж, отдел, квалификация, виды постоянных начислений на оплату труда, надбавок, доплат, виды постоянных удержаний, семейное положение, наличие детей и иждивенцев, дата приема на работу, выхода на пенсию в карточках-справках не указаны. Карточки-справки за 2021 год исполнителем не подписаны.

             При сверке начисленной заработной платы отраженной в карточках-справках с показателями расчетно-платежных ведомостей в некоторых случаях установлены несоответствия размера начисленной заработной платы и сумм удержанного подоходного налога на сумму 1,9 тыс. рублей. Данное нарушение может привести к искажению показателей налоговой отчетности, к возникновению рисков по уплате пени и штрафов. 

             Установлены расхождения сумм фактически начисленной заработной платы с данными регистров бухгалтерского учета на сумму 60,8 тыс. рублей.

        Планом ФХД лимиты бюджетных ассигнований по расходам на выплаты персоналу на 2021 год утверждены в сумме 2684,8 тыс. рублей. Превышение фактических расходов над суммой лимитов доведенных бюджетных                   обязательств составило 100,1 тыс. рублей (2684,8- 2784,9).

        Нарушения при составлении бухгалтерской отчетности (недостоверные    сведения) составили 197,7 тыс. рублей (120,0+77,7). 

        В результате проверки законности, правомерности и обоснованности       начисления и выплаты заработной платы установлено:

        Двум учителям в тарификационном списке с 01.09.2020 года, неправоверно применен повышающий коэффициент за наличие первой квалификационной категории 0,3. Общая сумма неправомерно начисленной и выплаченной суммы составила 63,1 тыс. рублей. Кроме того, начислены взносы на оплату труда 30,2 % в сумме 19,1 тыс. рублей. Таким образом, общая сумма неправомерно произведенных расходов составила 82,2 тыс. рублей.

        Кроме того, при начислении з/платы не учтена выплата стимулирующего характера учителю по приказу от 23.12.2021 № 46 л/с в сумме 455,0 рублей (недоплата).

      В ходе проверки выплаты заработной платы установлено, что в январе 2021 года согласно реестру 2 от 29.01.2021 года сумма перечисленной з/платы меньше причитающейся к выплате на сумму 9,00 рублей. 

Предложения:

        1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия для рассмотрения и принятия к сведению в Думу Марёвского муниципального округа, в Прокуратуру Марёвского района, Главе Марёвского муниципального округа.

      2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в социальный комитет Администрации Марёвского муниципального округа, в МБУ «Центр финансового обслуживания» и  предложить:

рассмотреть факты нарушений и недостатков, указанных в настоящем отчете, и принять меры по контролю за их устранением и недопущению в дальнейшем. 

       3. Направить представление в МАОУ «Молвотицкая основная школа» и предложить принять меры по:

       выполнению условий по оперативному обновлению и поддержанию в         актуальном состоянии сведений об учреждении на официальном сайте          Российской Федерации www.bus.gov.ru;

        соблюдению требований по оформлению учетной политики, приведению положений учетной политики в соответствие с требованиями действующих федеральных стандартов и инструкций №№ 157н, 183н;

       соблюдению принципа результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренному ст.34 БК РФ; 

       устранению выявленных нарушений в бухгалтерском учете и                    недопущению нарушений требований законодательства в дальнейшем;

       обеспечению выполнения требований, предъявляемых к оформлению    фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском отчете и отчетности; 

       обеспечению контроля за своевременным поступлением денежных средств от оказания платных услуг на лицевой счет учреждения;

       в установленном порядке предпринять действия по исправлению              нарушений, допущенных в части оплаты труда работников учреждения;

       в установленном порядке привлечь к ответственности лиц, допустивших     нарушения, отмеченные в акте контрольного мероприятия.

________________________
� Приказ Министерства финансов РФ от 21.07.2011 №86н «Об утверждении Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта».
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